Sacerdos Lunae , qui liquorem bibit ex herbis Lunae dicatis expressum . Sòmavithi , Sòmapa .

Sacrificium florum , archyapùdjà . Sacrificium larvis nocturnis factum , bali .

Sacrificium Peregrinorum , Adithipùdjà .

### S E C T I O III.

*De Caelo , Firmamento , Astris , Elementis ,  
et Temporibus .*

Mundus , κόσμος , Sarvalògam , visztavatrayam , gegati , Gen. fem. geguel gen. n. ; dyàvabhumi , ròdasi , divavrthivjau , id est , caelum et terra simul sumpta .

Orbis terrarum , bhulògam g. n. ; bhuvanam , g. n. ; bhù , bhumi , dharani , atschalà , sarvabhumi , Om. g. fem.

Caelum , àcàsham , paramandalam , mokshalògam , 3. g. n.

Caelum Ethnicorum , in quo suos deos collocant , sva , svargga , nàca , tridiva , trideshàlaya , suralòga , 5. gen. masc.

Firmamentum , dyò et dyù , 2. g. fem. ; kham , viòma , puszara , nabha , antariksha .

Aer , abhram , marul , shvasana , vàta , nàga , samira , sparshana , anila , gegelpràna .

Notandum , multas ex his dictionibus metaphoricis , vel purè descriptivas esse , v. g. *shvasana* denotat elementum quod respiratur , tractum a *svàsana* respiratio , respirium ; *Sparshana* elementum intangibile , a *sparsha* tactus , et *sparshana* actio tangendi ; *gegelpràna* mundi anima , a *gegel* mundus , et *pràna* anima ; et hoc ideo , quia *aer* mundum permeat . Ex his no-

minibus metaphoricis et descriptivis oritur illa abundantia et opulenta nominum in Samscrdamica lingua, sicut in Arabica; neque tamen ideo cum risu cavillari debet hanc Samscrdamici sermonis copiam Joannes R. Forster; quod agit in annotationibus ad meum *Itinerarium ad Indos*, edit. Berolin. anni 1798. pag. 320., ab se in linguam Germanicam cum jactura multorum capitum conversum. Nam dictiones illae Samscrdamicae descriptivae ex natura rei desumptae sunt, et alteri nomini applicari nequeunt, sed rei descriptae propriae sunt, usuque gentis semper inhaerent illi vocabulo naturali; cujus qualitatem describunt. An Graecorum *συνομιμία* ubique et semper naturam sequitur, et nihil assumit ab externo caractere rerum, quas nominat? Ceterum, hae descriptiones ex natura rei assumptae et in nomina translatae, satis commonstrant, linguam Samscrdamicam non solum poeticam, sed etiam philosophicam esse.

Caelites, *Divi* Indorum dicuntur *Amara*, immortales; *nirgiarà* non senescentes; *dèvā* dii, divi; *vibhudhà* maximi intellectus genii; *sura* lucidi; *sumanassà* bonae voluntatis genii.

Sol, *āditya*, *surya*, *āryamà*, *dvadeshātma*, (N.B.) duodecim caelestium signorum anima; *divàcara*, *bhascara*, *ahastara*, *prabhàcara*, *bhasvàn*, *mahira*, *tarani*, *mitra*, *grehapadi*, *bhànu*, *hamsa*. Om. gen. m.

Solis satelles, *sūryapārshvavàrti*.

Solis lux, *pracàsha*, *djòta*, *àtaba*.

Solis radii, splendor, *rashmi*, *usra*, *kirana*, *gabhasti*, *khri*, *bhànu*, *cara*, *prabha*, *ruci*, *bhà*, *shavi*, *dipti*, *rocì*.

Luna, *Tschandra seu Ciandra*, *himàmsu*, *ciandramà*, *vidhu*, *sudhàmshu*, *abgìa seu abdja*, *sòma*, *mrghànca*. *Luna* Indis est *Lunus* et *Luna*; subinde gen. masc., alias feminini.

Lunae lumen, lux, *Tschandricà*, *Kaumudì*, *Giòtsna*, 3. g. fem.

Luna serena, *prasàda*, *teliva*, *prasanada*.

Solis calor maximus, *tigmam*, *tisznam*, *charam*, 3. g. n.

Solis calor moderatus, *Tòsznam*, *cavòsznam*, *mandòsznam*, *cadusznam*, 4. gen. n.

*Neopunia*, *amàva*, *abàvsvà*, 2. g. fem.; *adarsha*, g. masc. Dicitur *adarsha*, seu vix visibilis dum oritur.

Plenilunium, purnimà, purnatschandra, paurnamàsi, 3. g. fem., purnapaksha, idem.

Spatium dierum 15. inter plenam et novam lunam (Indis olim unus mensis), pakshàntau, pantschadashyan. Mox supra diximus purnamàsi pro plenilunio, purna plena, màsi luna, seu luna plena antiquis gentibus mensis unus.

Lunae mansiones, seu 27. constellationes, quas Luna suo cursu lustrat; 1. ashvadi, 2. bharani, 3. kàrtica, 4. ròhini, 5. magàira, 6. tiruvàdira, 7. punardà, 8. aylya, 9. magha, 10. pura, 11. pùya, 12. utara, 13. atta, 14. citra, 15. cioti seu tschoti, 16. vishàgga, 17. anila, 18. trketta, 19. mùla, 20. puràda, 21. uttaràda, 22. tiruvonna, 23. avitta, 24. tschadèya seu ciadèya, 25. puraviruttàdi, 26. uttaraviruttàdi, 27. irabadi.

Planeta, graham; unde grahapadi, Sol, dominus planetarum. V. supra.

Jupiter, brhaspadi, suràcàrya, guispadi, guru, giva, anghirasa, vaciaspadi, cittrashicchandhigia. Om. gen. masc.

Venus, shucra, deityaguru, kàvya, ushana, bhàrggava, cavi, om. g. masc.

Mars, Mangala, angàraca, cudja, seu cugia, lòhitànga, mahisuta. Om. g. m.

Mercurius, Ròhinèya, budha, saumya, 3. g. m.

Saturnus, Shani, sauri, sàmau, shaneijshvara, manda, pangu, kàla, shàyaputra, asita. Om. g. masc.

NB. Hos quinque planetas Indi sibi ut venerabiles *Muni* seu haescycastas, ac sapientes repraesentant, ac illis, ut suis Doctoribus, plerasque artes, ac scientias attribuunt. Similis fuit Phoenicum Theologia. Vide Eusebium de *Praep. Evang.* c. x., et Seldenum de *Diis Syris*, edit. Lips. 1662. in *Proleg.* c. 3., p. 27. Hi sapientes silentiarii seu *Muni* solem comitantur, et adorant, atque ab illis veteres Indi et Phoenices, primi hominum, nomina indiderunt septem hebdomadae diebus. Οἱ περὶ Ζωροάστην καὶ Ἰσαάσπην . . . ἀπ' ἀριθμοῦ τῶν Πλανητῶν ἐν ἑβδομαδί τας ἡμέρας ἀνελάβον, id est, qui Zoroastris et Hystaspis (Gushtasp) sectam amplexi sunt . . . a numero Planetarum dies in hebdomade repetebant. Vide Andr. Rivet de

*Origine Sabbati* cap. 5. *Gushtasp* autem Persidis rex totam suam Theologiam et astronomiae scientiam ab Indiae Brahmanibus hausit, quod apertis verbis docet *Ammianus Marcellinus* lib. 23., pag. 687. edit. Bas. Profecto, *Budhae* seu *Mercurii* Indicum nomen hoc ipsum demonstrat, nam cum Brahmanica astrorum scientia hoc nomen migravit in Tibetum, in Ava, Pegu, Siam, Sinas, ad Tataros boreales, quin ad ipsos veteres Germanos, qui *Godamam* seu *Budham*, *Wod*, *Ouden*, *Godan* appellant; quare ipsis *Godansdag* est dies *Budhae* seu *Mercurii*, ut tradit *Schilterus* in suo Glosario tom. III., edit. Ulmens. 1728. (\*)

Zodiaci signa, Mina pisces: Meda ovis: Idava taurus: mithuna unio, gemini: Carkidaca cancer: Sinha Leo: Canya virgo: Tulà libra: Urshvica scorpio: Dhanu, vel Dhanuva arcus: Macara Balena: Cumbha vas aquae, amphora.

NB. Non est hic locus demonstrandi, *Libram* seu *Tulà* signum in Zodiaco Indico vel ab ipsa sui primaeva inventione stetisse: atque ad Indos ex schola Alexandrina haud-

(\*) Res est scitu digna, in Phoenicum theologia solem *μόνον* *ούραν* *θεόν* nuncupari, reliquos vero planetas nutum ejus, velut *Domini* cujusdam, observare. Apud Aegyptios dodecatemoria signiferi *θεοὶ βουλῆσι* seu dii consilarii, planetae autem *παθηδοφόροι*, hoc est, *lictores*, qui accensi solis consistorio adstant, censebantur. Graecis astra ad sonum tibiae Apollinis choreas ducere videbantur: *dances des corps célestes*. Videsis Seldeni Syntagmata II. de *Diis Syris*, Proleg. cap. 3. pag. 27. edit. Lips. 1662., et *Inscription Grecque tirée de la Maison, qu'avoit habitée Peirese*, in quam D. *D'Anse de Villosion*, Institui scientiarum Galliae decus et ornamentum, pag. 38. edit. Massil. rectè animadvertit: hanc theologiam priscis Graecis communem fuisse, eamque in *Synesii* hymnis luculenter descriptam esse: Indis planetae, Soli maximo deo adstantes *Muni* seu poenitentes, doctores, consilarii que sunt, qui suos discipulos habent, et artes, atque scientias edocent. Quamobrem *Amarasinha* Jovem planetam *guru* seu magistrum, *guiszpati*, et *vatschaspati*, id est, verborum seu loquelae praeceptorum, Venerem planetam *cavi* seu poetam, Mercurium *shasta muni* seu censorem nuncupat. In celebri poemate, *Dèvyànt catha* inscripto, Jovis et Veneris discipuli persaepe invicem concertantes describuntur. Quapropter hac de re admonendum esse censui Lectorem nostrum, ne ad tam insolita dogmata et vocabula animum illius, priscæ gentium theologiae ignarum, stupor et admiratio invadat.